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Svar på spørgsmål 241(Alm. del): 28-06-2013
I brev af 31. maj 2013 har udvalget efter ønske fra Anni Matthiesen (V) 
stillet social- og integrationsministeren og mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 241:
”Hvordan påtænker ministrene at udbrede viden om VISO, så flere sko-
ler automatisk indhenter hjælp til at rumme psykisk handicappede elever, 
der førhen gik på specialskoler m.m.?”

Svar:
Efter aftale med social- og integrationsministeren svarer jeg på begges 
vegne.

Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation, VISO, skal 
bistå bl.a. kommuner og skoler inden for specialundervisningsområdet. 
På specialundervisningsområdet yder VISO vejledende specialrådgivning 
i de mest komplicerede enkeltsager, hvor den fornødne ekspertise ikke 
kan forventes at være til stede i den enkelte kommunes undervisningstil-
bud.

Alle henvendelser til VISO fra skoler skal rettes via den enkelte kommu-
nes pædagogisk psykologiske rådgivning (PPR). 

I de seneste år har inklusion været et særligt fokusområde for VISO, der 
tilbyder gratis rådgivning til PPR, skoler og dagtilbud om inklusion af det 
enkelte barn eller grupper af børn. VISO kan bl.a. bidrage med:

 Viden til at kunne forstå børnenes adfærd og forudsætninger.
 Rådgivning om metoder til tilrettelæggelse af de pædagogiske 

rammer.
 Rådgivning om metoder til at kunne skabe inkluderede lærings-

miljøer i klassen.
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 Rådgivning der kan give det pædagogiske personale et fælles fun-
dament for arbejdet med inklusion.

 Rådgivning til det pædagogiske personale om, hvordan børn med 
særlige behov modtages.  

VISO’s formidling af rådgivningstilbud på specialundervisningsområdet
For at sikre en udvikling af VISO’s rådgivningstilbud så de matcher bru-
gernes behov, afholder VISO løbende dialogmøder med kommunerne 
både på tværs af forvaltningerne og særskilt på specialundervisningsom-
rådet. 

Derudover kommunikerer VISO via Socialstyrelsens hjemmeside og via 
en række nyhedsmails om de forskellige rådgivningsmuligheder. Endelig 
er der udarbejdet et særligt postkort, der har til formål at oplyse om VI-
SO’s muligheder for at yde rådgivning med et inkluderende perspektiv.    

I bestræbelserne på at sikre en videndeling på tværs af ministerområder-
ne har Socialstyrelsen, VISO indledt et samarbejde med den rådgivende 
konsulentenhed Inklusionsudvikling i Ministeriet for Børn og Undervis-
ning. Herigennem sikres kendskab til hinandens områder, hvorved det 
bliver muligt at supplere hinandens inkluderende indsatser. Ministeriet 
for Børn og Undervisning har fokus på inklusion i forhold til det almene 
undervisningsmiljø, hvor VISO har fokus på inklusion af en særlig mål-
gruppe med behov for specialiseret viden. 

Jeg henviser i øvrigt til svaret på spørgsmål 242 (Alm. Del).

Med venlig hilsen

Christine Antorini


